Câmara Municipal de Niterói
GABINETE DA VEREADORA VERÔNICA DOS SANTOS LIMA

[bookmark: _GoBack]
MOÇÃO Nº      /2020.

MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SR. ANTONIO JOSÉ ALVES PEREIRA ENGENHEIRO CIVIL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DE NITERÓI

Requeiro à mesa Diretora na forma regimental que, a Câmara Municipal de Niterói, no exercício das suas atribuições e prerrogativas, envie MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SR. ANTONIO JOSÉ ALVES PEREIRA ENGENHEIRO CIVIL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DE NITERÓI.

JUSTIFICATIVA

Sr. Antônio José Alves Pereira (in memoriam), nascido em 22/04/1944, falecido em 30/07/2020. Engenheiro civil com vasta experiência que dedicou grande parte de sua vida profissional às causas da defesa civil de Niterói. Mesmo com a idade avançada, possuía uma garra e empenho que contagiava e conduzia os mais novos. Foi fundamental em diversas ocasiões em que, dada a complexidade do problema, com sua análise bem fundamentada e firme, definia pela necessidade ou não de interdição de determinada estrutura que se encontrava sob risco. Sempre paciente com os engenheiros e arquitetos recém-chegados a defesa civil, fazia questão de orientá-los com tamanha riqueza de detalhes que só um profissional com seu gabarito poderia fazer. Atuou no desastre do Morro do Bumba e Desastre Boa Esperança.

Sala das Sessões, 29 de setembro de 2020.

 VERÔNICA LIMA
					       VEREADORA
image1.wmf

oleObject1.bin